
KRAJINNÁ EKOLOGIE: 
VZDĚLÁVACÍ   PLATFORMY                 

„MIMO ŠKOLU“ 

Pavel Kovář

Katedra botaniky PřF UK v Praze, zaměření geobotanika      

Benátská 2, 128 02 Praha



Abstrakt
Obor může a měl by více využívat i jiné než „klasické“ vzdělávací
metody na půdě škol a univerzit. Lze tak zprostředkovat přístup k 
poznatkům vzešlým jak z akademické, tak aplikační resp. praktické
sféry k mnohem širšímu okruhu zájemců ve veřejném prostoru.
Vytvořit tak účinný „influencerský“ kontext podporující jak rozvoj 
oboru samotného, tak případně hodnotový posun ve společnosti. 
Využít lze:
popularizační časopisy (Vesmír, Živa, Ochrana přírody…), 
obecně média (pořady, speciální novinové rubriky, interview), 
filmové festivaly (např. Ekofilm, MFDF Jihlava), 
přednášky pro veřejnost (vědeckých společností nebo regionálních 
institucí jako jsou městské knihovny, muzea, spolky, neziskové
organizace…), 
exkurze s kvalifikovaným vedoucím, 
expertní nabídky správním orgánům ke spolupráci (poradenství a 
konzultantství, poskytnutí specializovaných expertů, posudky…)



TIŠTĚNÁ PERIODIKA (časopisy, magazíny, denní tisk…)

KOVÁŘ P.: Krajinná ekologie v slovech a obrazech (I., II., III., IV., V., VI.). Vesmír, 66, 
99-102, et 159-162, et 219-222, et 279-282, et 339-342, et 399-402, 1987.



Josef Fanta

Trvale udržitelná krajina – fikce, nebo realita?

…Čtvrtá průmyslová revoluce zřejmě nemá chybu. Jak je tomu v oblasti
primární produkce – zemědělství, lesnictví a dalších oborech, které se
nerealizují v továrních halách, ale ve volné krajině? …

FANTA J.:Trvale udržitelná krajina – fikce, nebo realita? Živa, 68, kulérová příloha, 
CXXVIII, 2020.

FANTA J.:Trvale udržitelná krajina – fikce, nebo realita? Živa, 59 (1, 2, 3, 4, 5, 6) , 23-26, 
et 74-76, et 119-123, et 169-172, et 224-226, et 277-290, 2011. 

Josef Fanta

Krajina I. Přírodní, historický a společenský rámec
Krajina II. Krajina, příroda a prostředí v industriálním období
Krajina III. Cesty k nové koncepci evropské krajiny
Krajina IV. Evropská úmluva o krajině
Krajina V. Česká krajina 
Krajina VI. Krajina budoucnosti – budoucnost krajiny? 



ŽIVA
SKOŘEPA H.:Strážovské vrchy – kraj vápencových skal. Živa, 53(4), 185-187, 2005. 
SKOŘEPA H.:Podorlická pahorkatina – kraj tajemných kopců. Živa, 53(6), 281-283, 2005.
SKOŘEPA H.:Národní park Bieszczady – kraj polonin. Živa, 55(2), 90-92, 2007.
SKOŘEPA H., KRÁČMAR L.:Hornosvratecká vrchovina  - vycházka krajem malířů a 
básníků. Živa, 70(1), 19-24, 2023.

LOŽEK V.:Refugia, migrace a brány I. Ohlédnutí za starými problémy. Živa, 57(4), 146-
149, 2009.
LOŽEK V.:Refugia, migrace a brány II..Ve světle dnešních poznatků. Živa, 57(5), 194-198, 
2009.
LOŽEK V.:Spraš a sprašová step – přehlížený biom ledových dob II. Sprašová step –
významný prvek glaciální krajiny. Živa, 58(4), 146-149, 2010.
LOŽEK V.:Substrát, půda, vegetace a měkkýši 2. Svědectví měkkýšů o historii naší přírody 
a krajiny. Živa, 61(5), 198-201, 2013.

KOVÁŘ P.:Ekologie z různých stran I – VII. Ekosystémy střední Evropy I – VII. Praktická 
ekologie – případové studie I – VII. Ekologická metodika I - VII. Živa, 41(1, 2, 3, 4), 17-22, 
et 66-70, et 114-118, et 163-166, 1993; 42(1, 2, 3), 18-22, et 66-70, et 114-118, 1994.

OCHRANA PŘÍRODY
KOVÁŘ P.:Ekologie krajiny nebo krajina versus ekologie? Ochrana přírody, 57(10), 298-
299, 2002.



Věda a technika mládeži

KOVÁŘ P.:Dvakrát na ekologické téma: 1. 
Krevní oběh krajiny. 2. Lesy v krajině. Věda 
a technika mládeži, 31, 38-39, 1977. 

KOVÁŘ P.:Ekologický slovníček (1., 2., 3., 4., 
5., 6.). Věda a technika mládeži, 32, 50, et 82, 
et 114, et 146, et 242, et 274, 1978. 

Nika 5 (5., 6., 7., 8., 9.), 1984;
Naší přírodou 4 (2., 3., 4., 5., 6.), 1984;
Životné prostredie 25, 1991;
Hospodářské noviny 125/2007; 
Týden 14(17), 87, 2007.







Živa 2-2022

Živa 1-2022

Rubrika „K výuce“



Rozhlas 

Petr Sobotka:

Vzpomínka na Josefa Kleibla
(zakladatele rozhlasového 
vědeckého magazínu Meteor, 
1964)
Živa 6, 2022, kulérová příloha 
CLVIII.

Dagmar Sedláčková a Josef Kleibl ve studiu

KOVÁŘ P.: Krajinná ekologie - tip na desetiletí. 1., 2., 3., 4. –
Meteor (vysílání Čs. rozhlasu 7.6., 14.6., 21.6., 28.6.1986).

Současné rozhlasové pořady kromě Meteoru: 
Leonardo Plus, Natura, Laboratoř…



Televize, YouTube…

Stromořadí Mladkov
2010
Odvysíláno:

Nedej se! Čt2, 15.12.2010

Výzkumný tým biogeografie, 
krajinné ekologie a pedologie, 
24.2.2021
Dušan Romportl: Geografie nás baví…



J. Fanta v dokumentu, 
který natočil režisér Martin 
Slunečko v r. 2016



Odvysíláno

na Čt2

v červnu 1998



https://vltava.rozhlas.cz/pavel-kovar-geobotanik-spoluautor-knihy-o-cesich-v-rumunskem-

banatu-prenesena-7969145

Pavel Kovář a Václav Fanta: Český Banát není skanzen
V pořadu Vizitka (ČrO Vltava)
24. června 2019 



Festivaly Ekofilm

Český
Krumlov

2004

2006                       
2008



Exkurze

Poorličí 2020



Přednášky, debaty pro veřejnost


